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Übersicht: Besuchshundedienste/Vorlesehunde im ASB            Juni 2025 
 

Baden-Württemberg 

ASB Ravensburg/Bodensee ASB Oberschwaben Nord/Biberach  
AP: Christine Gerhold 
 

AP: Heike Hirt 

Tel: 07527/ 95397 Tel: 07353/ 9844-0 oder  
0176/ 80090340 

gerhold@asb-rv-ravensburg.de hpfund@web.de  

 

ASB Tuttlingen  
AP: Barbara Hintermeister 
 

 

Tel: 07461/ 96360 oder 
0173/ 9632210 

 

babsihintermeister@web.de  

http://www.asb-rettungshunde-
tuttlingen.de/besuchshun 
dedienst/index.html  

 

 

Bayern  

ASB Bad Windsheim  ASB Coburg  

AP: Susanne Obermeier AP: Renate Gretzbach 

Tel: 0151/ 41433883 

09841/ 6690-0 

Tel: 09561/ 19212 oder 

0160/ 96655993 

info@asb-die-samariter.de 

susanne.friedrich1993@web.de 

 renate.gretzbach@necnet.de 

 Auch Vorlesehunde 
 

ASB Forchheim ASB München 

AP: Karin Fenzl 

 

AP: Stefanie Tschyschewsky 

Tel: 09191/ 70070 oder 
0174/ 9267575 

Tel: 0160/ 2292634 

kfenzl@asb-forchheim.de  s.tschyschewsky@asb-muenchen.de 

Auch Vorlesehunde  

https://www.asb-forchheim.de/unsere-
angebote1/angebote-forchheim/bhd  

https://www.asb-

muenchen.de/besuchshundedienst-

muenchen  

 

ASB Ingolstadt ASB Pegnitz-Bayreuth 
AP: Brigitte Höpp AP: Birgit Häußler + Cornelia Brandmüller 

Tel: 0172/ 8548778 Tel: 09244/ 985888 oder 
0171/ 1482667 

besuchshunde-ingolstadt@asb-
muenchen.de 

asbpegbesuchshund@outlook.de 
 

Auch Vorlesehunde Auch Vorlesehunde 

https://www.asb-
muenchen.de/besuchshundedienst-
ingolstadt  

https://www.asb-pegnitz.de/musterseiten-
1/besuchshunde  
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ASB Kronach (im Aufbau)  

AP: Ute Kreuzer  

utekreutzer84@gmail.com 
 

 

  

 

Hamburg 

ASB HH Bergedorf  ASB HH Eimsbüttel 

AP: Carolin Lagoni AP: Claudia Jankowski + Katja Schulze 
 

Tel: 040/ 7380518 Tel: 040/ 58915800 

carolin.lagoni@asb-hamburg.de claudia.jankowski@asb-hamburg.de 
 

 Auch Vorlesehunde 

https://www.asb-hamburg.de/wir-ueber-uns/ov-
hh-bergedorf-
rothenburgsort/aktivitaeten/besuchshundedienst/  

https://www.asb-hamburg.de/wir-ueber-
uns/ov-hamburg-
eimsbuettel/besuchshundedienst/ 

 

 

Hessen 

ASB Westhessen (Wiesbaden) ASB Südhessen (Darmstadt) 
AP: Stefanie Belz 
 

AP: Thorsten Ewald 

Tel: 0611/ 1818199 oder 0151/ 65234616 T: 06151/ 505-0 

besuchshunde@asb-westhessen.de  
Stefanie.belz@asb-westhessen.de 

besuchshunde@asb-suedhessen.de 

Auch Vorlesehunde Auch Vorlesehunde 

https://www.asb-westhessen.de/mitmachen-
helfen/besuchshundedienst  

https://www.asb-suedhessen.de/unsere-
angebote/besuchshundedienst  

 
 

Mecklenburg-Vorpommern 

ASB Mecklenburgische Seenplatte/ 
Neubrandenburg 

ASB Nordost (Stralsund) 

AP: Ruth Waron und  
Petra Schumacher 

AP: Eva Köhler 

Tel: 0395/ 35176740 
0175/ 1198027  oder   0176/ 50444664 

 

petraschum@googlemail.com   
ruth.waron@web.de  

besuchshunde@asb-nordost.de  

  

https://www.asb-nb-mst.de/asb-mitmachen-
und-helfen/asb-rhs-besuchshundedienst.html  

https://www.asb-nordost.de/aktuelles/bhd-
einsatz    

 

ASB Süd-West-Mecklenburg 
(Boizenburg) 

 

AP: Christin Gröger  
ausbildung@asb-boizenburg.de  
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Niedersachsen 

ASB Göttingen-Stadt ASB Lüneburg 

AP: Kirsten Kiel AP: Angelika Schlüter 

Tel: 0551/ 66655 oder 
0176/ 52075397 

Tel: 04131/ 79 757 

wuff@asb-goettingen.de  info@asb-kv-lueneburg.de 

schlueter.angelika@googlemail.com  

Auch Vorlesehunde  

https://www.asb-goettingen.com/unsere-

angebote/besuchshundedienst  

https://www.asb-lueneburg.de/unsere-

angebote/besuchshundedienst  

 

ASB Hildesheim/Hameln-Pyrmont ASB Helmstedt 
AP: Volker Schulz AP: Andrea Joller und  

Marion de Buhr 

Tel: 05121/ 5906-0 Tel: 0171/ 3778083 oder 
0152/ 01947160  

v.schulz@asbhildesheim.de a.joller@asb-helmstedt.de  
m.debuhr@asb-helmstedt.de 

Auch Vorlesehunde Auch Vorlesehunde 

https://www.asbhildesheim.de/unsere-
angebote/Besuchshundedienst  

https://www.asb-helmstedt.de/unsere-
angebote/besuchshundedienst  

 

 

Nordrhein-Westfalen 

ASB Bochum ASB Witten 
AP: Nicole Brandenburger AP: Joachim Kopietz und  

Andrea Fischer  

Tel: 0234/ 97730 – 0 
0151/ 21565081 
 

Tel: 0173/ 8960087 

n.brandenburger@asb-bochum.de j.kopietz@asb-en.de 

a.fischer@asb-en.de  

 Auch Vorlesehunde  

https://www.asb-

bochum.de/besuchshundedienst  

https://www.asb-

witten.de/ehrenamt/besuchshunde  
 
 

ASB Bergisch-Land ASB Münsterland (Kreis Borken/ 

Münster)  
AP: Maria Alves 
 

AP: Anke Warns + Jahn Rentmeister 

Tel: 02202/ 95566-0 Tel: 0251/ 2897-0 

m.alves@asb-bergisch-land.de 
 

a.warns@asb-muenster.de 

 Auch Vorlesehunde 

https://www.asb-bergisch-land.de/angebote-

senioren/besuchshunde 

https://www.asb-

muensterland.de/angebote/angebote-fuer-

senioren/besuchshunde  

 

mailto:wuff@asb-goettingen.de
mailto:info@asb-kv-lueneburg.de
mailto:schlueter.angelika@googlemail.com
https://www.asb-goettingen.com/unsere-angebote/besuchshundedienst
https://www.asb-goettingen.com/unsere-angebote/besuchshundedienst
https://www.asb-lueneburg.de/unsere-angebote/besuchshundedienst
https://www.asb-lueneburg.de/unsere-angebote/besuchshundedienst
mailto:v.schulz@asbhildesheim.de
mailto:a.joller@asb-helmstedt.de
mailto:m.debuhr@asb-helmstedt.de
https://www.asbhildesheim.de/unsere-angebote/Besuchshundedienst
https://www.asbhildesheim.de/unsere-angebote/Besuchshundedienst
https://www.asb-helmstedt.de/unsere-angebote/besuchshundedienst
https://www.asb-helmstedt.de/unsere-angebote/besuchshundedienst
mailto:n.brandenburger@asb-bochum.de
mailto:j.kopietz@asb-en.de
mailto:a.fischer@asb-en.de
https://www.asb-bochum.de/besuchshundedienst
https://www.asb-bochum.de/besuchshundedienst
https://www.asb-witten.de/ehrenamt/besuchshunde
https://www.asb-witten.de/ehrenamt/besuchshunde
mailto:m.alves@asb-bergisch-land.de
mailto:a.warns@asb-muenster.de
https://www.asb-bergisch-land.de/angebote-senioren/besuchshunde
https://www.asb-bergisch-land.de/angebote-senioren/besuchshunde
https://www.asb-muensterland.de/angebote/angebote-fuer-senioren/besuchshunde
https://www.asb-muensterland.de/angebote/angebote-fuer-senioren/besuchshunde
https://www.asb-muensterland.de/angebote/angebote-fuer-senioren/besuchshunde


4 

 

ASB Ostwestfalen-Lippe (Bielefeld) ASB Witten (Siegen) 

AP:  AP: Sandra Schuster 

0521/ 800686-0 Tel: 0160/ 8010337 

info@asb-owl.de  info@besuchshunde-siegen.de  

s.schuster@asb-en.de  

 Auch Vorlesehunde  

https://www.asb-owl.de/angebot/rettungs-

und-einsatzdienste/besuchshunde 

https://www.asb-

witten.de/ehrenamt/besuchshunde  

 

 

ASB Vest-Recklinghausen ASB Ruhr e.V. (Essen und Mülheim) 
AP: Loraine Hofer AP: Anna Ebbinghaus 

Tel: 02365/ 20777-0 Tel: 0201 / 246740- 66 

loraine.hofer@asb-vest-re.de aebbinghaus@asb-ruhr.info 

 

 

Rheinland-Pfalz 

ASB Bad Kreuznach ASB Südpfalz (Pirmasens) 

AP: Dr. Julia Bröer AP: Ulrike Leimbeck und 

Barbara Keller 

Tel: 0671/ 888110 Tel: 06331/ 148860 oder 

0160/ 1850231 

info@asb-kh.de  Ulrike.leimbeck@googlemail.com 
barbara-keller60@gmx.de 

https://www.asb-kh.de/mitmachen-

helfen1/besuchshundedienst  

https://www.asb-ps.de/besuchshunde 

 

ASB Westerwald  ASB Worms/Alzey 
AP: Renate Zimmermann AP: Belinda Feuerabend 

Tel. 02664/ 993962 Tel: 06241/ 97879-0 

r.zimmermann@asb-westerwald.de  besuchshundedienst@asb-worms.de  

https://www.asb-westerwald.de/mitmachen-
helfen1/besuchshundedienst  

https://www.asb-worms.de/unsere-

angebote/besuchshundedienst 

 

Sachsen 

ASB Dresden/Kamenz ASB Chemnitz 

AP: Constanze Bardehle AP: Ursula Beyer 
 

Tel: 0351/ 4182146 Tel: 0371/ 3669938 oder 
0173/ 5875498 

besuchshunde@asb-dresden-kamenz.de ov@asb-ov-chemnitz.de 
ursulabeyer48@gmail.com 

https://www.asb-dresden-
kamenz.de/angebote-fuer-
sie/besuchshundedienst-asb-
regionalverband-dresden-e-v  

https://www.asb-ov-chemnitz.de/unsere-
angebote/retten-und-
schuetzen/besuchshundedienst  
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ASB Zittau/Görlitz ASB Vogtland 
AP: Dorothea Schmidt AP: Jana Schumann 

Tel: 03581/ 735105 Tel: 03744 / 21 23 76 

besuchshunde@asb-gr.de  ausbildung@asb-vogtland.com  

https://www.asb-goerlitz.de/weitere-
angebote/besuchshundedienst  

 

 

ASB Königstein/Pirna ASB Torgau/Oschatz 
AP: Marco Matthes u. Madlen Willert AP: Diana Korn; Sylvia Springer 
Tel: 03501 490980 Tel: 03421 731661 

geschaeftsstelle@asb-koenigstein-pirna.de marketing@asb-to.de  

diana.korn@korn.eu  
 https://www.asb-to.de/ehrenamt  

 

Sachsen-Anhalt 

ASB Magdeburg  

AP: Anke Wiener und Kerstin Böttger  

Tel: 0391/ 607443-10  

info@asb-magdeburg.de  

https://www.asb-magdeburg.de/unsere-

angebote/ehrenamt/besuchshunde  

 

 

Schleswig-Holstein 

ASB Herzogtum Lauenburg ASB Kiel 

AP: Michaela Albrecht AP: Corinna Schirmann 

Tel: 0175/ 59211952 Tel: 0172/ 4043947 

m.klockmann@web.de 

 

co.schirmann@web.de  

 Auch Vorlesehunde 

https://www.asb-sh.de/was-wir-

tun/besuchshunde?region=25 

https://www.asb-sh.de/was-wir-

tun/besuchshunde?region=25  

 

ASB Segeberg ASB Stormarn /Bad Oldesloe 

AP: Claudia Ehmsen AP: Petra Eppinger 

Tel: 04320/ 581795 oder 

0173/ 6103141  

Tel. 0173/ 6242599 

c.ehmsen@asb-stormarn-segeberg.de Rettungshunde-od@asb-stormarn-

segeberg.de  

Auch Vorlesehunde  

https://www.asb-sh.de/was-wir-

tun/besuchshunde?region=21 

https://www.asb-sh.de/was-wir-

tun/besuchshunde?region=25  

 

ASB Ostholstein  

AP: Jutta Henningsen  

Tel: 0431/ 70694-0 oder  

0170/ 5567879 

 

ostholstein@asb-sh.de   
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j.henningsen@asb-sh.de  

https://www.asb-sh.de/was-wir-

tun/besuchshunde?region=22  

 

 

 

Thüringen 

ASB Mittelthüringen (Erfurt)  ASB Ostthüringen (Gera) 

AP: Martina Volland und  

Dr. Ulrike Pech 

AP: Maja Persch 

Tel: 0361/ 590590 oder 
0175/ 5226672 

Tel: 0365/ 4304730 

Martina.Volland@t-online.de besuchshundedienst@asb-gera.de 

Auch Vorlesehunde  

https://www.asb-

helfen.de/besuchshundedienst  

https://www.asb-gera.de/mitmachen-

helfen/besuchshunde  
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